REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE

Do Sr Deputado Alexandre Frota

Requer a realização de Sessão

Solene em homenagem aos 124

anos do Clube de Regatas

Flamengo.

Senhor Presidente,

Requeremos a Vossa Excelência, nos termos do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, a realização de Sessão Solene no dia 20 de novembro de 2019

em homenagem ao Clube de Regatas Flamengo pelos os seus 124 de fundação.

JUSTIFICATIVA

O presente Requerimento tem como objetivo primordial prestar a justa

homenagem ao Clube de Regatas Flamengo, pelos serviços prestados a comunidade

esportiva do Brasil.

Em fins do século XIX o remo dominava o Rio de Janeiro. O futebol

começava apenas a aparecer em alguns clubes, mas ainda era olhado com certo temor,

pois não estava sendo recebido com entusiasmo pela sociedade carioca. A criação de um

grupo organizado com o objetivo de disputar competições de remo com clubes de outros

bairros surgiu entre jovens do bairro do Flamengo, no Café Lamas, no Largo do

Machado.

Nestor de Barros, José Agostinho Pereira da Cunha, Felisberto Laport,

Augusto Lopes, Mário Spindola e José Félix da Cunha Meneses compraram um barco,

chamaram-no de "Pherusa" e o reformaram.

Em 6 de outubro de 1895 os antes citados, juntamente com Maurício

Rodrigues Pereira e Joaquim Bahia, saíram da Ponta do Caju, e com o tempo

desfavorável, foram rumo à Praia do Flamengo, mas o vento fez o barco virar. Bahia

nadou até a praia para conseguir ajuda e chegou algumas horas depois, mas a chuva

parou rapidamente e outro barco, o "Leal", resgatou os jovens e o que tinha restado da

Pherusa. Então foi iniciada uma nova reforma da embarcação, mas ela foi roubada e

desapareceu.

RE
Q

 n
.2

42
4/

20
19

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
7/

09
/2

01
9

16
:5

5

Um novo barco foi comprado e recebeu o nome de "Scyra". Na noite de

17 de novembro de 1895, muita gente estava em um dos corredores da casa número 22

da Praia do Flamengo, onde Nestor de Barros morava num dos quartos. Lá, há muito

tempo, já haviam abrigado "Pherusa", e agora guardavam "Scyra". A reunião teve por

objetivo a fundação do Grupo de Regatas do Flamengo. Naquela mesma noite foi eleita

a primeira diretoria.

O início no futebol

A partir de 1902 o remo passou a dividir com o futebol a preferência

popular. Assim, os associados do Flamengo tornaram-se sócios também

do Fluminense para acompanhar o futebol, e os do clube das Laranjeiras vieram para o

rubro-negro a fim de acompanhar as regatas. Alberto Borgerth representava bem o

exemplo, pois pela manhã remava pelo Flamengo e à tarde jogava pelo seu clube, o

Fluminense.

Entretanto, em 1911, houve a cisão no Fluminense e muitos jogadores do

tricolor vieram para o Rubro-negro, resolvendo em assembleia do dia 8 de novembro de

1911 fundar um departamento de esportes terrestres, com Alberto Borgerth na direção.

A briga entre Oswaldo Gomes e muitos dos jogadores do primeiro quadro do

Fluminense foi à razão da discórdia. Originalmente pensou-se em uma simples adesão

ao Botafogo, mas como o alvinegro, na época, era o grande rival do Tricolor Carioca, a

ideia foi logo descartada. Em seguida consideraram a ideia de reforçar o já estabelecido

Paysandu, mas também foi vetado, uma vez que o clube era composto exclusivamente

de ingleses. Finalmente, surgiu a ideia de Borgerth, de se criar uma seção de futebol no

Flamengo. A proposta foi aprovada e consagrada na assembleia do clube, realizada no

dia 8.

Pesquisa nacional feita pelo Datafolha mostrou que atualmente o

Flamengo conta com a maior torcida do Brasil.

Diante do exposto, entendo que esta Casa não poderia se furtar à

homenagem ora pretendida, razão pela qual peço apoio de meus pares, no sentido de

aprovar o presente requerimento.

Sala das Sessões,            de                               2019

Alexandre Frota

Deputado Federal

PSDB/SP

RE
Q

 n
.2

42
4/

20
19

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
7/

09
/2

01
9

16
:5

5

https://pt.wikipedia.org/wiki/1902
https://pt.wikipedia.org/wiki/Remo_(desporto)
https://pt.wikipedia.org/wiki/Futebol
https://pt.wikipedia.org/wiki/Fluminense_Football_Club
https://pt.wikipedia.org/wiki/Laranjeiras_(bairro_do_Rio_de_Janeiro)
https://pt.wikipedia.org/wiki/Regatas
https://pt.wikipedia.org/wiki/Alberto_Borgerth
https://pt.wikipedia.org/wiki/1911
https://pt.wikipedia.org/wiki/8_de_novembro
https://pt.wikipedia.org/wiki/Oswaldo_Gomes